*R. D. Assumpt.* Concilium noluit aliquid contrarium Theologis catholicis definire directe et immediate *C.* indirecte et mediate *N.* Concilia necessario sæpe emendarunt opiniones Theologorum catholicorum, connexas erroribus hæreticorum. Ita sententia illorum, qui cum Magistro dicebant, absolutionem esse tantum declarationem peccatorum remissorum, rejecta fuit a Concilio Florentino et Tridentino: quod quidem minime acquievit Tudetano, qui contendebat, contritionem perfectam semper ad absolutionem peccatorum in sacramento requiri.

*Inst. 3.* Idem Concilium Sess. 6. cap. 6. inter dispositiones ad Baptismum

enumerat dilectionem Dei; ergo eadem dilectio requiretur tanquam dispositio ad effectum sacramenti Pœnitentiæ obtinendum.

R. D. Ant. Concilium enumerat dilectionem Dei puram et perfectam N. dilectionem Dei inchoatam et necdum perfectam C. Verba illa : *Deum, tanquam omnis justitiæ fontem, diligere incipiunt*, rem satis loquuntur.

Inst. 4. Concilium ibidem requirit propositum servandi mandata divina, quorum primum et maximum est pura Dei dilectio; ergo hanc ad omnem conversionem exigit.

R. D. Cons. Concilium ad omnem conversionem requirit dilectionem puram virtualiter, implicite objective C. requirit puram dilectionem formalem N. Observatio mandatorum objectum est hujus propositi, ergo re ipsa ab hoc distinguitur.

Inst. 5. Sess. 14. cap. 4. Concilium requirit ad effectum sacramenti contritionem, quæ fuit quovis tempore necessaria ad impetrandam veniam : atqui hæc est contritio perfecta; in lege enim veteri non justificabat alia; ergo.

R. D. M. Requirit, quovis tempore necessariam contritionem sumptam inadæquate, et secundum prædicata generica C. requirit contritionem sumptam adæquate, et secundum prædicatum unum specificum N. Quod vero sub finem capitis dicit, Ninivitas ad plenam terroribus prædicationem Jonæ pœnitentiam egisse, et misericordiam impetrasse, probabilis vult, ipsos tantum a subversione urbis servatos, non autem perfecte justificatos fuisse : hoc enim exemplo tantum utitur Concilium, ad ostendendum, pœnitentiam talem bonam esse, non vero malam, ut criminabantur hæretici.

Inst. 6. Analogum simpliciter prolatum accipitur pro præcipuo analogato, ut patet ex vocabulo panis, quod simpliciter prolatum, pro tritico sumitur : atqui cap. 3. dictæ sessionis dicitur simpliciter contritio esse pars sacramenti; ergo Concilium intelligendum est de contritione perfecta.

R. N. Suppos. min. Contritio æque est nomen univocum intuitu contritionis perfectæ et imperfectæ, atque animal respectu hominis et bestię. Falsum autem est, quod prædicatum de subjecto univoco enuntiatum, præcipuum tantum univocorum afficiat : nam cum dicitur, animal sentit, æque intelliguntur bestię, ac homines. Quod vero vocabulum, panis, plerumque accipitur pro tritico, nihil probat; cum a particulari ad universale trahi argumentum non debeat.

161. Obj. II. S. Joannes epistola priore c. 3. v. 14. dicit : *Qui non diligit, manet in morte* : 1. Cor. ult. v. 22. anathema dicitur non diligentibus Dominum nostrum Jesum Christum : et cap. 13. actus cæterarum virtutum et Dei dona nihil prodesse dicuntur sine caritate; ergo.

R. Explic. illa testimonia : Qui non diligit Dominum nostrum Jesum Christum, et fratrem suum, τὸ non diligit, accipiendo contrarie, manet in morte, est anathema C. τὸ non diligit, accipiendo præcisive N. Hinc S. Joannes mox subdit : *Omnis, qui odit fratrem suum, homicida est*. Quanquam huic objectioni jam satisfactum sit articulo proxime præcedente in resp. ad Obj. 1.

Inst. 1. Ad peccatorum remissionem Deus exigit conversionem *ex toto corde*, ut Deut. 4. v. 29., Joël. 2. v. 12., et aliis locis : atqui attritio non est

conversio ad Deum ex toto corde, talis enim conversio fit tantum ex motivo amoris; ergo.

R. D. M. Deus exigit conversionem *ex toto corde*, h. e. conversionem, qua peccator vere ac sincere crimina sua deploret ac detestetur C. quasi hæc sit sola conversio ex toto corde, quæ ex motivo perfectæ caritatis proficiscitur N. Etiam contritio ex motivis virtutum cæterarum, ipsiusque gehennæ metu vere ac sincere detestatur peccata, eaque vitare statuit. Inficiari tamen non possumus, contritionem imperfectam qualemcumque in veteri Testamento non disposuisse proxime ad gratiam, ubi Pœnitentiæ sacramentum nondum fuerat institutum, et legales expiationes per sacrificia infirmæ nimium erant ad peccata tollenda, ut tradit B. Paulus Hebr. 10. v. 4.

Inst. 2. Auctoritate Patrum, et præsertim S. AUGUSTINI.

R. Patres hortari sæpe ad detestandum peccata ex motivo caritatis Dei, at motiva virtutum cæterarum nequaquam spernere. Sane AUGUSTINUS serm. 1. de temp. non ait, pœnitentiam *solum*, aut *veram*, sed, *pœnitentiam certam non facit, nisi odium peccati aut amor Dei* : nam si quis timore pœnæ peccata detestatus, postmodum in se affectus divini amoris non experiatur, merito suspectam pœnitentiam suam habere potest, ne fuerit ex timore illo servili, qui affectum ad peccata non excludit; timor enim ille castus, qui peccati expellit affectum, ideo divinitus inspiratur, ut sensim ad amorem pelliciat. Eodem spectat B. Joannes CHRYSOSTOMUS homil. 4. in posteriorem ad Corinthios (opp. t. 10. p. 464. A.) suadens, ut ingemisamus tantum, quod Dominum tam benignum et nostri amantem offenderimus, non verò, quod pœnas simus daturi, hoc enim nihil esse : nempe timorem illum mere servilem spernit, non ut malum, sed ut insufficientem ad veniam obtinendam, ob affectum peccati, qui illi adhuc adjungitur.

Quanquam Patres subinde solum loquantur de Pœnitentiæ virtute secundum se, quæ utique non consequitur veniam peccatorum sine imperato actu perfectæ caritatis. Ita in libro de vera et falsa Pœnitentia cap. 17. n. 33. (inter opera Augustini t. 6. in appendice) dicitur : *sine caritate neminem salvum esse*. Et B. AUGUSTINUS L. 2. contra Cresconium c. 12. *Mundantur, inquit, peccata... caritate, quæ una si adsit, omnia recte fiunt; si vero absit, cætera frustra fiunt*. Et L. de catechiz. rudib. c. 20. n. 34. *Legem non implet, nisi caritas*. Hæc enim omnia partim de caritate habituali intelligi oportet, sine qua non agitur aliquid dignum æterno præmio, neque diu quis potest consistere, quin legem divinam prævaricetur : partim etiam de actu amoris inchoati sunt accipienda. Evidens autem est, id non potuisse dici ab AUGUSTINO de solo actu perfectæ caritatis Dei; nam sine hoc bonos esse actus justitiæ, religionis, misericordiæ, imo et timoris servilis, fatetur ipse S. Doctor.

162. Obj. III. ALEXANDER VII. decreto edito 5. Maii an. 1667. sub pœna excommunicationis latæ sententiæ vetuit censura theologica, alteriusve injuriæ aut contumeliæ nota taxari sententiam eorum, qui ad justificationem in sacramento actum dilectionis necessarium esse contendunt; ergo juxta mentem summi Pontificis videtur ad fructum sacramenti Pœnitentiæ percipiendum requiri caritatis motivum, quo contritio perfecta reddatur.

R. N. *Cons.* Pontifex prohibet, gravi censura notari ambas sententias, sive quæ negat, sive quæ asserit necessitatem *aliqualis dilectionis* Dei in attritione ex metu gehennæ concepta: caritas autem, qua Deus propter se perfecte diligitur, non est *aliqualis* dilectio Dei, sed caritas Dei perfecta, et dilectio Dei simpliciter, non vero cum particula diminuente accepta.

163. *Obj. IV.* Contritio perfecta refertur necessario ad actum potestatis clavium, remissio peccati per contritionem prius obtenta quasi consummatur; ergo licet ad effectum sacramenti consequendum sola contritio perfecta disponat, potestas remittendi peccata non erit frustra, eo quod ad culpæ remissionem hoc modo operetur.

R. T. A. N. *Cons.* Illa clavium potestas revera nec peccatum remitteret, neque a culpa absolveret, si non haberet actionem aliquam de se expulsivam peccati, sed solum declararet absolutum, aut ab obligatione culpæ pronuntiaret immunem: ut pluribus supra art. 3. cap. 2. docuimus.

*Inst. 1.* Contritio, in quantum pars est et votum sacramenti, remittit culpam; ergo etsi nunquam sine contritione conferatur hic effectus, sufficienter tamen explicatur hoc modo sacramentum Pœnitentiæ cum potestate clavium ad peccati remissionem esse institutum.

R. N. *Ant.* Contritio in dato casu remittit peccata ante confessionem et absolutionem; ergo tantum ex opere operantis, perinde ac olim in antiqua Lege remiserat. Igitur hoc modo potestas clavium et virtus sacramenti non apte explicatur. Nam cum Patres Tridentini Sess. 14. c. 3. præcipuam vim sacramenti Pœnitentiæ in forma sitam esse tradant, sequitur, effectum sacramenti ex opere operato ante non conferri, quam illa proferatur.

*Inst. 2.* Potest accidere, ut et contritio pœnitentis, et absolutio sacerdotis eodem puncto temporis exerceantur; ergo tunc absolutio per se ipsam operabitur ad peccatorum remissionem.

R. T. *Ant.* quod moraliter impossibile videtur, ut actus instantaneus pœnitentis cum oratione sacerdotis simul eodem puncto temporis desinat.

*Ad Cons. R.* Dato etiam tali casu, nihil pro adversariorum sententia conficitur: nam formæ veritas non fundatur in eo, quod contritio cum illa concurrat, sed in hoc, quod ipsa vim habeat peccatorem justificandi; ergo vim illam habet, etiamsi non præsumat dispositionem per se sufficientem ad tollendam culpam. Deinde si perfecta contritio culpæque remissio tanquam dispositio unice necessaria ad actionem et efficaciam sacramenti supponeretur, nullum remedium facilius ad peccatorum remissionem obtinendam datum fuit per institutionem sacramenti, sed potius adjectum fuit onus.

#### ARTICULUS IV.

UTRUM ATTRITIO SINE INCHOATA DILECTIONE SUFFICIENTER PECCATOREM CONFITENTEM DISPONAT AD GRATIAM ABSOLUTIONIS PERCIPIENDAM?

164. *Nota.* Cum Sess. 6. c. 6. Concilium Tridentinum doceat, ad justificationem requiri, ut pœnitentes *Deum tanquam omnis justitiæ fontem diligere incipiant*: Sess. autem 14. c. 4. nulla expressa hujus dilectionis indicatæ

mentionem facta dicatur, quod contritio imperfecta seu attritio peccatorem ad *Dei gratiam in sacramento Pœnitentiæ impetrandam disponat*; orta est contentio celebris inter Scholasticos, qui perfectam contritionem negant esse necessariam dispositionem ad sacramentum Pœnitentiæ; aliis quidem inchoatam quamdam Dei dilectionem absolute requirentibus ad hoc, ut attritio in Pœnitentiæ sacramento ad gratiam proxime disponat: aliis vero id negantibus.

Inchoata autem dilectio Dei sensu triplici quæstionem præsentem sumi potest. 1º Quando Deus super omnia diligitur propter se etiam ut finis cui, sed actu remisso, nec admodum vehementi, quem affectum Baius, Jansenius alique Novatores caritatem imperfectam nuncupant, et ad gratiam in Baptismi et Pœnitentiæ sacramentis obtinendam sufficere arbitrantur, nequaquam vero extra sacramentorum illorum usum, nisi forte in casu necessitatis.